宜兴市农业农村局
	文件

	宜兴市财政局

宜农发〔2020〕27号

关于做好疫情期间财政金融支持

农业经营主体工作的通知

各镇（街道、开发区）农业农村工作部门，各有关金融机构，局相关科站：

为全面贯彻落实中央和省委、省政府关于切实加强新冠肺炎疫情（以下简称“疫情”）防控工作决策部署，积极发挥农业生产经营主体在保障蔬菜、肉蛋奶、粮食等居民生活必需品供应方面的重要作用，按照省农业农村厅、省财政厅《关于加大支持重要农产品稳产保供助力打赢疫情防控阻击战的通知》（苏农计〔2020〕3号）及宜兴市《市政府关于应对新冠肺炎疫情支持农业经营主体稳定“菜篮子”产品生产供应的政策意见》（宜政发〔2020〕25号）的文件精神决定支持。相关事项通知如下：

一、财政贴息

2月5日－6月30日期间，对宜兴市范围内的重要农产品生产供应经营主体提供贷款财政贴息，具体按照《宜兴市应对新冠肺炎支持重要农产品生产供应经营主体贷款贴息项目申报指南》（以下简称《指南》）（附件1）实施。

二、政策性农业保险保费补贴

新投保且起保时间在2月10日-5月14日期间的大棚内作物蔬菜、露地蔬菜、食用菌、畜禽、水产类及省补农机（含农户）政策性农业保险险种中需农业经营主体（含农户）承担的部分，由各级财政全额补贴该保单本保险周期的保费。

三、工作要求

1、加大政策宣传力度，积极开展调研摸底。各镇（街道）农业农村工作部门要切实抓好政策宣传，迅速组织人员分行业摸清情况，会同镇（街道）疫情防控指挥部，尽快摸清确定区域内受疫情影响缺乏周转资金的重要农产品生产供应经营主体名单，填报宜兴市重要农产品生产供应经营主体融资需求调查表（附件2），最迟于3月31日下午17 : 00前报送市农业农村局。联系人：易雯馨，联系电话：87951018。

2、加大政银险协作力度，建立工作协同机制。各银行要开辟融资绿色审批通道，承诺收到贷款需求后1个工作日内主动对接重要农产品生产供应的经营主体，同时每周五将相关业务开展情况报农业农村局和财政局，7月10日前各银行将贷款发放、贴息金额等情况报市农业农村局和市财政局。各保险公司要切实采取有效措施，扩大农业保险覆盖面。

3、做好疫情期间政策性农业保险工作。保险公司要加大宣传力度，做好疫情期间上述补贴险种的推广与投保工作。

附件：1、宜兴市应对新冠肺炎支持重要农产品生产供应经营主体贷款贴息项目申报指南

2、宜兴市重要农产品生产供应经营主体融资需求

调查表

3、宜兴市支持重要农产品生产供应经营主体贷款

贴息申请表

            宜兴市农业农村局   宜兴市财政局

                 2020年3月24日

附件1

宜兴市应对新冠肺炎支持重要农产品生产供应经营主体贷款贴息项目申报指南

一、申报范围

重点支持受疫情影响出现正常生产经营资金周转困难，且未享受应急财政奖补政策的重要农产品生产供应的经营主体（包括从事蔬菜、水果、畜禽和水产养殖、种苗和种禽生产、农产品初加工，以及农业生产物资、畜禽屠宰和饲料、动物防疫物资等农业企业、农民专业合作社、家庭农场和种养大户）。

二、申报条件

1．申报主体。申请贷款贴息的主体必须是注册且生产经营在宜兴市区范围内的涉农企业、农民专业合作社、家庭农场和种养大户。

2．贷款时间。申请贷款贴息的贷款必须是发生在2020年2月5日到2020年6月30日期间的新发生的增量贷款，增量为经营主体在2020年2月5日到2020年6月30日期间在银行贷款余额的增量，其他期间发生的贷款不纳入贴息范围。

3．贷款用途。申请贷款贴息的贷款必须是用于扩大生产规模、实施技术改造、购买先进加工设备、发展电子商务、仓储保鲜、冷链物流、引进开发新品种新技术、通过订单收购原料基地的农产品等固定资产投资和补充流动资金而产生的借贷。并按以上所述用途范围核准贴息额度。

4．贴息标准。本次贷款贴息对新增的且贷款利率不超过4.5%（2月5日至发文之日期间的不受4.5%限制）的贷款，按2%的贷款贴息比例，并按实际付息时间进行贴息，贴息期最长不超过6个月，单个主体贴息总额不超过20万元。贷款贴息原则上优先安排省、市已商定的且已落实授信额度的江苏银行、农业银行、中国银行、邮储银行、宜兴农商行等驻宜金融机构的贷款项目。生猪养殖主体的贴息政策按照《省政府办公厅关于印发进一步促进恢复生猪生产政策举措的通知》（苏政办发〔2020〕7号）要求执行。本次疫情防控专项贴息不得与其他政策规定的贷款贴息重复享受。

三、申报材料

1．《宜兴市支持重要农产品生产供应经营主体贷款贴息申请表》（附件3）；

2．贷款合同、借款借据、资金往来银行流水单、付息凭证等，其中农业企业、农民专业合作社、家庭农场还需提供相关证照，种养大户还需提供相关证明（土地租赁协议等）。

四、申报程序

坚持“符合条件、自愿申报、逐级推荐、专业评审”原则，择优筛选出符合申报条件的项目，统筹安排贷款贴息补助资金。

1．申报时间。2020年7月1日至2020年7月10日，逾期未申报的项目，视同放弃，不予受理。

2．项目申报。由镇（街道）组织申报，符合申报条件和要求的主体向属地农业农村主管部门递交申报材料，主体对材料真实性负责，经镇（街道）初审后，统一报送至农业农村局。

3．评审程序。农业农村局、财政局联合组织开展复审，形成贴息补助建议名单。

五、贴息拨付

评审结束后，补助对象、核定贴息补助金额等情况在部门网站上公示7个工作日，无异议后联合行文下达贴息补助资金。

附件2

宜兴市重要农产品生产供应经营主体融资需求调查表
	序号
	保供主体名称
	生产经营产品
	所在镇

（街道）
	联系人
	联系电话
	贷款金额（万元）
	贷款用途
	贷款期限
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

注：贷款用途为申报条件3规定的用途范围，贷款用途应与贷款合同和贷款支出相一致，贷款用途不此申报条件3范围内的不予贴息。

附件3

宜兴市支持重要农产品生产供应经营主体贷款贴息申请表
单位名称（盖章）：                                                          负责人签名：
	序号
	借款银行名称
	贷款用途
	贷款金额（万元）
	借款日期
	还款日期
	年贷款利率（%）
	6个月贴息金额（万元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	合计
	申请贷款贴息补助                万元。

	申请人

	联系电话

	申请时间

抄送：无锡市农业农村局、无锡市财政局。

宜兴市农业农村局办公室                  2020年3月24日印发
— 8 —

— 7 —